ipso episcopatu Albiensi totum alodium signum fecit t. S. Guillelmi de Rebenti.

de omni parochia Sancti Joannis de Pra- S. Ademari vicecomitis. S. Bernardi-Pontii

das : & piaedicta parochia de Pradas af- de Granoiled. S. Beniardi -Raymundi dç

frontat ab Oriente cum parochia Sancti Tolosa. S. Aymerici de Roquefort. S. Ber-

Amansii de Garils, ab Aquilone cum paro- nardi-Raynuindi. S. Arnaldi-Pontii de Cler-

chia Sancti Aniantii de Berlas, ab Occidente mont. S. Christophori. S. Arnaldi-Attonis.

affrontât cum parochia Sancti Joannis de S. Jausselini sacerdotis, qui hanc cartam

Frays, a Meridie cum parochia Sancti Lau- scripsit ex utraque parte rogatus, die &
rcntii de Soleyre. Damus similiter in ipso

episcopatu in parochia de Ferrans totum

alodium de omni territorio d'Estodillac.

Damus similiter in ipso episcopatu Albiensi

totum alodium de villa &de omni parochia

Sancti Salvii de Corrancts. Haec omnia
praedlcta de omnibus praedictis parochiis

ego praedictus Giiillelmus comes & dux

& ego Emma uxor ejus damus, laudamus &
concedimus omnipotent! Deo & sanctae

Mariae & monasterio Sancti Pontii Tome-
riensis & abbati & monachis ejusdem loci

praesentibus & futuris in perpetuum, sci-

licet totum alodium & potestatem & totum
dominium de omnibus praedictis parochiis,

cum mansis, cum bordariis, cum domibus,

anno quo supra.

lid.oiic.

t. 11.

col. 307.

337. _ CCLXXIX

Fondation du monastère de Cassan,

au diocèse de Bé-{iers\

IN
nomine Domini. Ego Willelmus-Alche-

ricus & uxor mea Maiia cum infantibus

nostris, nos simul in unum donanuis, red-

dimus & laxamus ad proprium alaudeni

Domino Jesu Christo & gloriosae ejus

genitrici semper virgini Mariae, ipsam ec-

curtibus, aquis, ripariis, confrontationi- clesiam de Cassiano, quae est fundata in

bus, vallibus & nemoribus, cum forcstis & honore ejusdem beatae Mariae, & in liber-

silvis, cum mineriis & cum arboribus fruc- tate in perpetuum dimittimus cum cano-

tiferis & infructiferis, cum hortis & herbis, nicis ibidem servientibus pro remissione

& cum molendinis & paxeriis, cum furnis peccatorum nostrorum & remedio anima-

& pratis, & cum hominibus & faeminabus rum nostrarum. Et nos ipsi praescripti

in praedictis honoribus habitantibus, cum Willelmus-Alchericus & Maria similiter

usaticis, & taliis, & albergis, & firmantiis, donamus, reddimus & laxamus ipsum alau-

& justitiis, & Hgnis, & leydas, cum fevali- dem qui est infra termines, quos ego Wil-

bus, cum vicariis, cum sirventagiis, cum lelmus terminavi & in praesentia bonorum
venationibus,& omnes actus, & omne quod hominum ego ipse monstravi & pedibus

habemus & habere debemus in omnibus meis pedavi. Et si de canonico ordine locus

praedictis honoribus, totum illud damus ipse fuerit vacuatus ex toto, dico ego Wil-

Deo & monasterio praedicto in perpetuum lelmus quod ego aut posteritas mea ponat
absque omni retentu. Sane si quis comes Xii denarios super altare Sanctae Mariae
vel dux aut aliqua interposita persona, &c. & recuperet dictum alaudem in propria

Facta carta donationis hujus anno Incar- potestate. Facta est carta donationis sive

tionis Domini M LXXX, régnante Philippo libertatis & redditionis hujus, sicut prae-

rege Francorum , feria II, xvi kalendas scriptum est, in praesentia Framaldi Ro-
julii. S. Guillelmi comitis atque ducis & manae ecclesiae cardinalis, & Biterrensis

Emae conjugis, <[ui hanc cartam donationis ecclesiae praepositi & archidiaconi Wil-
fecimus, & fîeri jussimus, & testes firmare lelmi-Pontii & Pontii-Bernardi, & fidelium

rogavimus. S. Raymundus comes & frater laicorum Pétri de Ferzano, & Bereiigerii,

Guillelmi comitis praedicti, qui hoc con- & Arnaldi fratris sui, & Petri-Alchcrii de
cessit & laudavit & hoc signum fecit !• S. Margone, & Giraldi-Bernardi, & Beniardi
Bertrandus comes nepos Guillelmi comitis
praedicti & filius Raymundi comitis, qui ' Archives du prieuré de C.issun.
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de Gabiano, & Deusdet de Corneliano, &
Emenonis, & Arnaldi-Stephaui , & Ray-

naldi, & Poiitii-Raynulphi de Pareys &
aliorum bonorum homiiium. Factuni est

hoc firmamentum libertatis feria V, IIII

idus martii, anno doniinicae Incarnationis

M LXXX, régnante rege Philippe augusto.

Quod sî homo vel faemina per peccata sua

turbatus evacuare voluerit hanc donatio-

nem, &c. Sign. Willelmi-Alcherii & uxoris

ejus Mariae qui istam cartam firmaverunt

& firmare rogaverunt. Bernardus presbyter

scripsit.

338. — CCLXXX

Donation de Pons, vicomte de Poli-

gnac, à Vabbaye de Saint-Chajfre '

.

NOVERINT omnes quod ecclesiam Sancti

Vincentii de Solemniaco, quam epi-

scopus Ademarius bonae memoriae sancto

Theofredo & monasterio Calmiliensi con-

cesserat, vicecomes Pontius cum fratre

suo Heraclio & matre sua Auxiliendis de-

derunt dominationem quam in ecclesia

retinebant, & duo fratres, qui post illos

tenebant omnia quae ad ipsam ecclesiam

pertinebant, Pentium & Petrum filios suos

pariter Domino servituros obtulerunt, &
quantum ibidem possidebant totum simul

relinquentes dederunt Domino Deo sanc-

toque Theofredo caeterisque sanctis ejus-

dem loci ad habendum & tenendum semper

jure perpetuo. Actum est hoc in mense

aprilis, dominica i post Pascha, anno In-

carnationis dominicae M LXXX', régnante

Francis Philippe, praesidente sedi Roma-
nae Gregorio papa, Aniciensi episcopo

Ademaro. Nomina vero filiorum qui dede-

runt praefatam ecclesiam sunt haec Ber-

trandus & Beraldus fratres, filius vero

Pétri Sylvius.

' Cartulaire de l'abbnye de Saint-Chaffre.

' Le texte porte M Lxx.

339. CCLXXXI

Assemblée tenue à Narbonne^

.

IN
nomine sanctae & individuae Trini-

tatis, Patris & Filii & Spiritus Sancti.

Oportet omnes mortales homines qui chris-

tianae religionis esse censentur, dum in

hac momentanea conversatione peregri-

nantur, erectis oculis cordis & corporis

supremum judicem aspicere, ad cujus ter-

ribile judicium post hujus vitae exitum

venire habent & resurgere cum corpori-

bus suis, sententiam judicis accepturi red-

dentis unicuique secundum opéra sua, &
convenit meditari meditatione assidua, ut

qui suis meritis non confidunt sanctos

Dei patronos quaerant, ut eorum fulti

patrocinio mereantur evadere judicium

ultionis & percipere immarcessibilem co-

ronam quam praeparavit Dominus diligen-

tibus se. Hanc coronam viri Narbonenses

suis meritis posse percipere non con-

fidentes, ut sanctam Dei genitricem &
sanctos Justum & Pastorem atque beatum

Paulum Sergium Narbonae urbis primum

episcopum patronos & intercessores apud

Dominum habere queant cum caeteris

sanctis, factus est conventus eorum apud

urbem Narbonam in ecclesia Sanctorum

Justi & Pastoris, in qua adfuit domnus

Petrus electus atque patronus ejusdem

ecclesiae & vicecomes Narbonensis, atque

Matfredus praesul Biterrensis, & Beren-

garius episcopus Agathensis, cum multitu-

dine abbatum , canonicorum & aliorum

clericorum , atque cum multitudine viro-

rum laicorum honestissimorum
,
quorum

unus fuit Ermengaudus Urgellensis comes,

& Aymericus nepos praescripti Pétri, atque

Raynardus-Amati vir magni testimonii, &
Alfarius de Sancto Nazario cum fratribus

suis, & Bernardus-Tetmari de Redorta,

Raymundus frater ejus, atque Willelmus-

Pontii de Corciano cum fratribus suis, &
Petrus-Ferrandi de Casulis,& Berengarius-

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 55, f" 1 i3.
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Ed.ori.
t. Il,

Pétri de Petrapertusa, & Adeniarus de Dur-
banno, & Bermundiis-Ranumdi de Sejano,

& alii centuriones & illustres viri ac no-

biles quos enumerare longum est. Cuncti

vero affuere Narbonenses cives, scilicet

Raymundus-Arnaldi cum filiis suis, & Ber-

iiardus-Petri de Regia-porta cum pâtre suo

Hermengaudi filii ejus. S. Raymundi-Ste-
phani de Cerviauo. S. Petri-Raynnindi de

Monte-Sereno. S. Rayniundi-de Felgueras.

S. Ariialdi-Udalgucrii de Portellis. S. Gau-
celini-Lautardi & fratris sui Pontii. S. Mat-
fredi Biterrensis praesulis. S. Petri-Artaldi

episcopi Karkassonensis
,

qui imitatores

coi!3oo. Raymundo, & Sicfredus-Udalguerii cum ejus donatiouis episcopali munere bene-

fratribus suis, Deodatus cum filiis suis,

Raymundus-Stephaui cum fratribus suis,

Berengarius-Petri & Ugo de Villa-nova &
Pelagod fratres ejus, Raymundus-Arnaldi
Margalionis, Petrus-Bernardus cum filiis

suis, Gosbertus-Raymundi cum fratre suo

Ricardo, & Bernardo-Matfredi , & Carbo-
nellus, & alii cives ac milites cum innu-

merabili multitudine ejusdem provinciae.

In quorum praesentia in Dei nomine ego

praelibatus Petrus, Aymericus nepos meus

dictione, violatores autem sub inrevocabili

posuerunt anathemate.

Haec carta est firmata & sancita a domina
Magalda comitissa & ab Aymerico filio

suo, & ab omnibus civibus hujus urbis

roborata : tali tenore, ut nuUi unquam
liceat arcbiepiscoj)0 nec archidiacono,

praeposito sive clerico, vel hominis utrius-

que sexus vendere, impignorare, alienare,

dare, transformare in pravam machina-

tionem nec detrahere ab usa canonicae

cum fratre suo Hugone & Berengario, vo- domus. Si quis hoc neglecto aliter egerit,

luntate instinctu & precibus praedictorum doniinici quoque corporis ac sanguinis

seniorum & civium Narbonensium , dona- illum participatione privanius. Nos ergo

mus Domino & sanctis martyribus Justo clerici quibus haec oblâtio tradita est sem-

& Pastori & canonicis <k clericis ibidem per solemniter celebrare promittimus in

Domino servientibus praesenlibus & fu- unoquoque die, id est II feria, missam

turis omne decimum salis omnium salina- sonantibus signis trina reiteiatione & pro

rum, quae suntvel in antea fuerunt de ter- remissione peccatorum suorum & paren-

minis eorum usque ad finem terminoruni tum, qui hanc oblationem decimi salis &
Sejani atque adusque ad mare; & simi-

liter donamus nos suprascripti propria &
spontanea voluntate omnem decimum uni-

versorum piscium qui in aquis nutriuntur,

videlicet qui capti fuerint in mari sive in

'stagnis aut in plagiis aut in flumine Atacis,

quoquomodo sint capti : eo tenore ut ca-

nonici & clerici ibidem Deo militantes &
in communi viventes accipiant habeant

teneant & possideant communiter univer-

sum decimum salis, qui fiet aut erit in sa-

linis constructus vel aedificatus vel qui

aedificabitur infra terminos praercriptos

,

piscium martyribus istis Justo & Pastori

tradiderunt.

340.

Uahhaye de Peyrissas rachète un alleu

que des laïques avaient usurpé '.

OTUM sit omnibus hominibus de illo

An
1080

NT
1^1 honore qui dicitur Martiia, quomodo

exceptis illis salinis quae sunt vel fuerunt dédit illam Arnaldus cornes Deo & Sancte

in alode Sancti Pauli, & ut omne com- Marie Patricianis, & post donum quomodo
prehendamus, habeant canonici & clerici abstulerunt supradicti illius loci Bernar-

Sanctorum Justi & Pastoris omne decimum dus-Ârnaldi & Raimundus-Arnaldi & an-

universorum piscium qui fuerint capti a tecessores illorujn usque in diebus Rogerii

terminis Corciani & Perignani usc[ue ad monachi. Videns vero Rogerius monachus
terminos de Leucata, &c. Facta carta istius quod isti inimici abstulissent istam hono-

donationis anno M LXXX dominicae In- rem supradictam Sancte Marie, venit al-

carnationis, nonis niaii, régnante Philippo

rege Francorum. S. Pétri. S. Aymerici & • Cartulaire de l'abbaye de Léznt; latin 9189,

fratrum suorum. S. Raynardi-Amati. S. f 59 v".
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tercatio inter illum & Raimundo-Arnaldi adquisivit, régnante Filipo rege. S. Garsia

supradicto, ita ut in manus justicie mise- clerico & Raimundo-Aner & plurimis aliis,

runt se per batala. Et ad hoc venit quia qui hec omnia viderunt & audierunt. Pon-

non potuit habere Raimundus-Arnaldi per cius vocatus monachus scripsit.

judicium neque per batalam istam hono-

rem, fecit concordiam cum Rogerio mo- —
nacho & ceteris monachis & clericis. Et

concordia ista fuit talis, ut hoc quod in

dominium habebat Sancta Maria terras &
vineas in Martiia totum tenuisset, & Rai-

mundus-Arnaldi retinuit in dominium illam

suam comaninam & non amplius; & de

alio toto honore laudavit très partes Deo &
Sancte Marie Patricianis, sicut est in Mar-

tiia, & retinuit quartam partem de honore

ista sibi & filiis & nepotibus suis; & in

tali conventu, ut Raimundus-Arnaldi ne-

1080

341

Donation faîte par Pierre ^ élu arche-

vêque de Narbonne 6* ses neveux

,

à Vahhaye de Saint-Paul de 'Nar-

bonne '.

•^OGNITUM sit omnibus hominibus, quod

ego Petrus electus primae sedis Nar-

que filii sui neque nepotes de ista quarta bonae, & Aymericus & Ugo & Berenga-

parte non habeant licentiam vendere ne- rius fratres, nepotes mei,donam.us atque

que impignorare nisi ad habitatores Sancte concedimus & perpétua stabilitate firma-

Marie Patricianis, si illi facere voluerint. mus in canonica sancti Pauli primi prae-

Similiter monachi & clerici non habeant sulis Narbonae omne decimum de cunctis

licentiam vendere nec impignorare de istas salinis quae modo sunt vel in antea erunt

III partes nisi Raimundo-Arnaldi & filiis in alodio jamdicti Sancti Pauli , scilicet in

suis & nepotibus, si ipsi facere voluerint. villa Sancti Georgii & in omnibus termi-

Et in eadem honore dédit medielatem de niis ejus vel suburbio civitatis Narbo-

ecclesia de Martiia cum deeimis & primi- nae sive in comitatu Narbonensi in di-

ciis & cimiteriis & ecclesiasticis, totum ita versis locis. Donamus etiam nos praedicti

laudavit Raimundus-Arnaldi, sicut hic auctores & concedimus praefatae cano-

scriptum est, Deo & Sancte Marie Patri- nicae Sancti Pauli, vel canonicis ibidem

cianis & habitatoribus illius loci. Et cons- Deo servientibus & in commun! degenti-

tituerunt diem ubi cartam fîrmasset de bus cunctum decimum de omni génère

isto honore & de ista comenentia, sicut piscium, qui fuerint inventi vel qualibet

hic scriptum est, & in isto terminio fuit arte capti in omnibus aquis maris nec
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mortuus. Postea venit mulier sua & fiUi

sui & nepotes, & firmaverunt & fecerunt

sicut Raimundus-Arnaldi dictum habebat

& laudatum Domino Deo & Sancte Marie

Patricianis & habitatoribus loci illius. —
Et ego Arnaldus, sicut pater meus Rai-

mundus-Arnaldi laudavit & in ista carta

fluminis necnon & in stagnis atque rivis

quae sunt in alodio vel tenedone Sancti

Pauli jamdicti. Praeterea nos praedicti do-

natores donamus ad suprascriptam cano-

nicam Sancti Pauli totum decimum om-
nium piscium quod capturi sunt homines

qui nunc habitant vel habitaturi sunt in

scriptum est, laudo & firmo cum ista carta villa vel Castro Periacho vel in cunctis

Deo & Sancte Marie Patricianis & habita- terminiis ipsius, cujus est nobilissimus

toribus illius loci , & vendo illam meam domnus Guillelmus-Poncii & fratres ejus

partem de illa comania, quam in dominio Bertrandus, Guillelmus-Raymundi & frater

tenebat pater meus, hoc est terciam partem ejus Petrus. Nos ergo donatores praescripti

Deo & Sancte Marie ad alodem, & accepi donamus atque concedimus ad canonicam

precium XVIII solidos de denarios & dimi- jamdictam cunctum decimum de cunctis

dium de habitatoribus ipsius loci. Facta

carta ista sub die feria II'', in mense madio, . Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

& in presentia dompni Rogerii monachi bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

fratri comitis, qui hec omnia ordinavit & bliothèque nationale, v. 57, f° 65.

^
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piscibus qui ubicumque inveniri vel apre-

hendi piscando potuerint ab universis ho-

miaibus qui nunc stant vel in antea stabunt

ia alodio vel honore Sancti Pauli. Illud

vero decimum illorum piscium qui de aliis

terris vel comitatibus in urbem aut ia

vicuni ad vendendum allati fuerint, aequa-

liter habeant caaonici Sancti Justi & Sancti

Pauli omne peraevum. Hujus autem scrip-

turae doaatio facta & corroborata atque

perpetuo jure solidata est die Pentecos-

tes, dum major missa celebraretur in ec-

clesia Sanctorum Justi & Pastoris, a nobis

praedictis donatoribus, cum consilio &
praesentia Matfredi Biterrensis episcopi

& Petri-Artalli Carcassonae praesulis &
caaonicorum ejusdem sedis & omnium i^o-

bilium & ignobilium urbis & patriae, qui

in carta de decimis piscium & salis Sanc-
torum Justi & Pastoris résonant. Quae
carta post hanc corroborationem & diffi-

nitionem eodem die & eadem missa majore
cunctis acclamantibus affirmata & collau-

data est. In crastinum vero nos praefati

donatores hanc cartam & scripturam hujus

doaationis manu nostra firmayimus atque

consignavimus testesque firmare rogavi-

mus in ecclesia Sanctae Mariae perpetuae
virginis & beati Pauli confessoris ad mis-

sam majorem, in praesentia praelibatorum

pontificum & canonicorum & nobilium
laicorum scilicet Raynardi-Amati, & Be-
rengarii-Petri de Petrapertusa, & Petri-

Ferrandi de Casulis, & aliorum quos lon-

gum est scribere, anno MLXXX dominicae
lacarnationis , kalendas junii, régnante
Philippo in Franciis.

Insuper etiam ego praedictus Petrus

electus Narbonae post bonae memoriae
Gifredum archiepiscopus & abbas eccle-

siae Sancti Pauli, dono & légitima littera-

rum stipulatione confirmo eidem praefatae

ecclesiae & filiis ejus ibidem Deo servien-

tibus & in commune viventibus, ita futuris

sicut & praesentibus, unum par bovum
optimorum : eo tenore &lege, ut numquam
deficiant & si déficient aut niortui fuerint

restaurentur emendentur omni tempore
de illa parte altaris praefati Sajicti Pauli,

quam abbas sibi haereditario jure solet

retinere. Sigaum Pétri electus episcopi.
Signum Eimerici & frater mei Ugonis, &

Berengarii, nos qui hanc scripturam do-
nationis fieri jussimus, firmamus firmari-

que rogavimus. Sig f "um Joannes pres-

biter qui hanc cartam doaationis rogatus

scripsit die aaaoque praefixo.

342.

Donation de plusieurs églises à Pons
y

abbé de Lé-^at y 6-
. au prévôt de

Saint-Germler de Muret \

ÎN nomine Domini. Ego Guillelmus-Amelii

& uxor mea nomine Airvis & filii mei
Raimundus & Poncius & Bernardus & Ade-
marius damus Domino Deo & Sancto Petro

apostolo, Lesateasi cenobio,&ad abbatem
Poncium hune filium aostrum nomiiie Pe-

trum ad monachum faciendum cum quar-

tam partem de ecclesia Sancti Martini de

Ox, cum quartam partem de omnem que
ad ecclesiam pertinet ad alo sine inganno;
& in alio loco quartam partem de ecclesia

Saacti Juliani de Lezertreit; & in alio

loco quartam partem de ecclesia de Joptas;

& in alio loco quartam partem de ecclesia

de Montaia cum omnibus res que ad eccle-

sias pertinet ad alo. In tali vero conve-

nientia, ut omnes iste ecclesie jam semper
respondeant ad ecclesiam & ad preposi-

tum Sancti Germerii, nomine Amelium-
Atonem, & ad alios prepositos qui antea

venturi suat. In tali vero ratione & co-

menentia damus omnes istas honores ego
Guillelmus-Amelii & uxor mea & filii mei,

ut si monachi efici voluerimus, non facia-

mus nisi de Sancto Petro Lesateasi ceno-

bio aut de Sancto Germerio, & si habue-

rimus sustanciam aut honorem cum ipsam

hoaorem & substanciam recipiant nos.

Et si tantum evenerit ut non habeamus
substanciam aut hoaorem & ia paupertate

fuerimus reducti, similiter cum omni cari-

tate recipiaat aos. Similiter si desierit de

aos & hoaorem aut sustaaciam habue-

rimus, ut sepeliaat nos hoaorifice cum

' Cartiilaire de l'abbaye de Lézat; latin 9189,

f" 49 vo.
.
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ipsam substanciam aut honorem. Si vero Raymundus Segerius acquisivît de Utalge-

substanciam & honorem non habuerimus rio abbate & de monachis suis, quomodo
& in paupertate fuerimus reducti, sepe- melius habuit Raymundus-Segerius & filii

liant nos honorifice in monasterium Sancti sui Bernardus & Segerius, ita reddimus

Pétri aut in cimiterio Sancti Germerii. Si- nos &warpimus ipsum alodem suprascrip-

militer retinemus comenentiam ut invita tum de Canipolongo, totum & ab inte-

nostra habeamus libram & justiciam in mo- grum, cum omni voce oposicionis nostre,

nasterio Sancti Pétri vel in claustra Sancti ego Bernarda suprascripta & filii Ray-

Germerii, sicut unus monachus, & abbas mundus & Petrus & Arnallus & filia mea
& monachi in mansiones nostras similiter Bernarda, excepto illo homine qui voca-

habeant. Facta carta ista in mense juni, tur Amelius cum uxore sua & filiis; ut de

sub die feria V'', régnante Filipo rege. ista ora in antea wllus homo aut ulla fe-

Sig t Guillelmo-Amelii & uxore sua Airvis, mina nec in isto placito nec nulloque

& Raimundum, & Poncium, & Bernar- tempore per nostram vocacionem nec pro

dum, & Ademarum filios eorum, qui car- nostro ingenio nec per nostram consencio-

tam istam scribere rogaverunt & manibus nem inquietare possit & in omnibus abeat

firmaverunt. Sigt Petro-Arualdo de Sancti firmitatem. Et si hoc facere presumpse-

Amancii. Sig f Bernardo-Stephano de Vi- rit aut ista warpitoria irrumpere volue-

lanova, & Petro fratre suo. SigfRaimundo- rit, componat auri libras centum & noti-

Enardo de Ox, & Petro filio suo. Sig t cia warpitoria firma & stabilis permaneat

Petro-Auriolo clericum Sancti Ilarii ; isti omnique tempore. Facta carta ista Avarpi-

sunt visores & ausitores. Bernardus mo- toria XIII kalendas augusti, anno XX reg

nachus rogatus scripsit.

34.3. — CCLXXXIII

Plaid tenu dans le diocèse de Nar-

bonne '

.

nante Philippo rege. S.. Bernarda feniina.

S. Raymundus. S. Petrus. S. Arnallus. S.

Bernarda sorori nostre, qui istam cartam

warpitoriam scribere jussimus & testibus

firmare rogavimus. S. Raymundo-Ladega-
rio. S. Willemmo-Poncio. S. Ugone-Ber-

nardo. S. Raimun-Ademar. S. Bernad-Ar-

nal. S. Arnallus Cerira. Poncius monachus
& levita scripsit sub die & anno quo

NOTITIA warpitoria quae fuit facta in sunra.
praesentia bonorum hominum, id est

Bernardo Pelet, & Bernardo Teudmar, &
V/illelmo Trasorio & filio suo Raymundo,
& Gerallo-Segerio, & Ugone-Bernardo & ^44.
Petro fratre suo, & Raymundo-Ladegario,

& aliorum bonorum hominum qui in ipso Restitution faite à Lé^at par un cer-
placito adfuerunt. Et ideo in Dei nomine ^^i^ Raimond-Guillaume '

.

ego Bernarda femina & filii mei, id est

Raymundus & Petrus & Arnallus & filia ts. tOTICIA guarpitoria quorum nomina
mea Bernarda Avarpitores sumus ad domum IN subter tenentur inserta, qualiter ve-

sanctorum apostolorum Pétri & Pauli Cau- niens homo quidam nomine Raimundus-
nensis monasterii, qui est fundatus super Guillelmi, cum consilio Guillelmi Ber-

rivo Argenti-duplo, ubi beatus Alexander nardi de Ad Euroleda, in atrio Sancti Pétri

rcquiescit cum sociis suis, & Willelmo Lesatensi cenobii, in presentia dompni
abbate & monachis qui ibidem sunt & Poncii abbatis & cuncta caterva monacho
in antea futuri erunt, ipsum alodem de

Campolongo qui fuit de Ugberto de Man-
silia & filio suo Jurioni monacho, quod

' Archives de l'abbaye de Cannes,

rum ibidem degencium & aliorum bono-

rum hominum qui ibidem adfuerunt, id est

' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9189,

f" I 87 V»,
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Petrus-Bernardi & Enjeldrici &: Berengarii tri Lesatensi cenobii retinuit quamdiu vi-

& Amelio Joie & Bernardiis-Arnald. Iii veret ad servicium corpori sui. Ista honor
eonim presencia sic se giiarpivit de ipsa est unus rusticus cum iixore sua & filiis

ecclesia Sancti Martini , ([ue vocatur a suis & illorum tenenciam & medietatem

Magren,quani fidèles Christiani dederaiit de coudamina. Et dum esset adhuc vivus,

Domino Deo & sancto Petro apostolo a memor & sensatus, in ipsa egritudine de

loco jamdicto pro remedium aniruarum qua mortuus fuit, venit dompnus abba

suarum & aniniaruni omnium parentorum Poncius & Raimundus-Amarius & alii se-

suorum ; & postea ipse Raimundus per niores ad ipsum & interrogaverunt eum
sua potentia sive fortia abstulerat Domino de ipsa honore, ut indicaret eis cujus de-

Deo & sancto Petro apostolo jam supra- béret esse. Ille vero respondit quia Sancto

scripto. Pro Dei timoré simul & amore & Petro cujus semetipsum habebat datum &
propter salutem anime sue, rogantibus & ipsam houorem. Illi vero dixerunt ei ut

obsecrantibus omnibus monachis, guarpi- firmiter indicaret 8c eis voluntatem suam

vit Domino Deo & sancto Petro apostolo de ipsa honore cujus voluisset eam esse.

& ad abbatem & ad monachos, qui tune At ille apprehendit dompnum abbatem

erant & postea futuri sunt, ipsam quartam Poncium per manus & Raimundum-Ama-
partem de ipsa ecclesia jam supranomi- rium & dixit eis : « Ego & laudo & dono

nata cum ipso ecclesiastico & cum ipso istam honorem Domino Deo & sancti Pe-

bosco. Et in alio loco in villa que vocatur tri & dompifb abbati Poncio, qui in pre-

a Modercaquo guarpivit ipse Raimundus sencia adest' & ad monachos qui hodie

ipsam condaminam, quam similiter abstu-

lerat Domino Deo & sancto Petro apos-

tolo, pro amore Dei & pro remedium
anime sue. Per istam guarpicionem quam

sunt & in antea erunt sine ullo contra-

dicto, ut in perpetuum sit Sancti Pétri ce-

nobii Lesatensi & ad abbates & ad mona-
chos qui hodie sunt & in antea erunt. Et

fecit Raimundus de ista quarta parte de nec iilius nec ulli parentes mei non ha-

ecclesia & de ista condamina, dederunt béant licenciam contradicere nec inter-

abbas & monachi ad ipsum Raimundum L pellare Domino Deo & sancti Pétri &
solidos de optimos denarios, & de ipso servientes sibi. « Sig. f Pétri qui istam

precio nichil remansit ab solvere. Facta cartam fieri mandavit; cum isto corrigio

carta guarpitoria ista in mense septem- qui in ista carta se tenet gauarpivit Petrus-

brio, sub die feria VI'', régnante Philipo Arnaldus istam honorem ad dompnum ab-

rège Francia. Sig t- Raimundo, qui carta batem Poncium. Ato scripsit.

ista scribere rogavit & manibus firmavit &
super altare posuit. Raimundus scripsit.

Vers

1080

Vers

1080

345.

Déguerpissement fait en faveur de

Pons, abbé de Lé-^at, par Pierre-

Arnaud, au moment de sa mort\

HEC noticia guarpitoria de ipsa honore
que est in ipsa villa que nominatur

Paternus, quam honorem Petrus Arnaldus

quando ad conversionem venit Sancti Pe-

' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9189,
f» 174 r°.

346. — CCLXXXIV

Accord entre Pierre, comte de Sub-

stantion ou de Mauguio, 6* Guil-

laume de Montpellier \

HIC brevis rememorationis de placito

& fine & concordia, quem fecit Petrus

comes cum Guillelmo de Montepessulano

& cum Guillelmo-Aimoino & cum infan-

tibus suis. Manifestum est quia Petrus

comes interpellavit & rancuravit de homi-

uibus de Montepessulano & de aliis homi-

' Manuscrits d'Aubays, n. 81.

Vers

1080
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nibus de Guillelmo de Montepessulano & futuris & maxime abbatibus & mona-
de ipsas cogocias, & de ipsos raptus, & de chis qui futuri sunt in monasterio Sancti

ipsis homicidiis, & de ipsis arquîntars, & Stephani Asiliensis usque in finem mundi,
de ipsa moneta de ipso auro, & de ipsa qualiter vel quomodo factum est in diebus

expleta, & de ipsos boscos, & de ipsis istis de ecclesia Sancti Hipolyti martyris,

aquis, & de ipsa herba, & de ipsa petra, & praesidente in cathedra episcopali domno
de ipsis estradis : ista omnia suprascripta Isarno episcopo, dominante in comitatu

interpellavit & rancuravit & rancuram eis Tolosano domino comité Wiilelmo. In

fecit. Postea venerunt ad finem & ad tempore isto de ecclesia jam suprascripta

concordiam, & fecit concordiam & finem quidam homines nobilissimi & secundum
cum Guillemo de Montepessulano & cum saeculum famosi & robustissimi, id sunt

Guillemo-Aimoino & cum infantibus suis, Ramundus-Guillelmi de Marchafaba
, &

& cum totis hominibus de Montepessulano Bernardus-Guillelmi nepos ejus, & post

sine enganno, & laudavit ad Guillelmum illos & per illos alii quamplurimi milites

& homines suos totos suos honores & nobilissimi qui ad fevum tenebant per illos

totas suas expletas, sicut unquam melius hanc ecclesiam, Willelmus-Ardoi de Ravi-

habuerunt parentes sui & homines de dana & fratres ejus Dodo & Rodgerius, &
Montepessulano ,& laudavit Petrus comes ex alla parte consobrinus eorum Petrus,

suprascriptus ad Guillelmum de Monte- & in alia parte Arnaldus de Dalbs & frater

pessulano ipsum castrum de Melgurio ejus Rodgerius^ isti omnes suprascripti

quem acaptavit pater suus Be*rnardus-Wil- propter timorem & amorem Dei & metum
lelmus de Guillelmo-AguUino, & insuper gehennae ignis aeterni seu diem judicii,

dédit ad Guillelmum suprascriptum filiam & propter excommunicationem Romani
suam ad uxorem ; & propter istam finem seu Tolosani concilii & domini Isarni epi-

& istam concordiam & istum placitum, scopi, & pro animabus suis & animabus

dédit Guillelmus de Montepessulano & parentum suorum vivorum & defuncto-

Guillelmus-Aimoini magnum avère ad co- rum, dederunt & dimiserunt & guar-

mitem & ad suos mandatarios. Et hoc
fuit factum in* praesentia de Matfredo
Biterris episcopo, & de Frotardo abbate

Sancti Pontii , & de Pontio praeposito

Magalonensi, & de Guillelmo-Fredolon

,

& de Petro-Riculfo & de Pontio fratre

suo, & de Guillelmo-Arnaldo, & de ^te-

pierunt & ad alodem firmaverunt eccle-

siam jam supranominatam Domino Deo &
Sancto Stéphane Aziliensis monasterii, &
domno abbati Poncio, & Amelio monacho
& omnibus habitantibus & monachis &
habitatoribus loci illius qui praesentes &
futuri sunt usque ad consummationem

phano de Cervian, & de Sigerio-Salomone, saeculi. Ramundus-Guillelmi & Guillel-

& de Berengario de Valle-Lucais, & de
Guillelmo fratre suo, &c.

347. — CCLXXXV

mus-Bernardi, sicut jam suprascriptum est,

fecerunt guarpicionem ad ostium monas-
terii Sancti Pétri Lesatensis coenobii, in

praesentia & in manibus domni Poncii

abbatis ejusdem loci. Illic aderant quam-
plurimi nobiles & fidèles christiani laici

& clerici, Amelius-Ato monachus, Arnal-

dus canonicus Sancti Saturnini,Amalwinus
Donation à Vahhaye du Mas-dA-^iV . & Rielgelricus milites nobilissimi, & alii

multi christiani. Alii jam suprascripti guar-
AEC est cartha vel testamentum seu pierunt eam super ripam fluminis qui vo-
notitia guarpitoria, qua scribimus catur Garona, juxta villam quae vocatur

omnibus fidelibus christianis praesentibus Capenhs^ firmaverunt & dederunt eccle-

siam jamdictam cum decimis & primiciis

ad eam pertinentibus, cum libris & signis,

vestimentis & thurribulis & ornamentis

ecclesiasticis, & ciminteriis, cum consilio

H

An
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' Cartulaire de l'abbaye du Mas-d'Azil, au châ-

teau de Pau. Copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 97, f" 1.
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& auctoritio clericorum ecclesiae illius;

haec saut noniina illoriim : Aiirioliis &
Arnaldus & iiepos ejus Ramuiidus &
Poncius. Simili modo clerici isti laudave-

runt & firmaveruut ecclesiam illam Do-
mino Deo & Saiicti Stephani Asiliensis

monasterii. Isti milites suprascripti qui

haiic ecclesiam quamvis injuste ad feu-

dum tenebant de Ramundo-Guillelmo &
Bernardo-Guilielmi, acceperunt pretium

de substantia Sancti Stephani & nionachis

ejus, hoc sunt CCLXX solidos in res pre-

tiatas, & de isto pretio nihil remansit ad

solverej in tali ratione & convenientia

,

ut neque abbates neque monachus neque

clericus neque ulla potestas jam amplius

ecclesiam istam non possint donare nec

impignorare nec transfundere nec alie-

nare per nullam artem nec per nullum

ingenium, sed semper sit in potestate &
enconomia Sancti Stephani & ejus congre-

gatione, & precamur omnes qui fiant adju-

tores Domino Deo & Sancto Stéphane &
habitatoribus ejus, & qui hoc fecerint

benedictionem aeternam consequi merean-

tur cum omnibus sanctis. Amen. Et aima

virgo Maria, & sanctus Michaël cum cho-

ris Angelorum, & sanctus Petrus cum cho-

ris Apostolorum, & sanctus Stephanus cum
choris Martyrum, & sanctus Martinus cum
choris Confessorum, & sancta Foelicitas

cum choris Virginum, isti & omnes sancti

illis adjutores fiant ante tribunal Domini
nostri Jesu Christi in vitam aeternam

,

amen. Et si est ullus homo, qui istam car-

tam inrumpere voluerit, centum libras auri

& centum argenti componat, & iram Dei
omnipotentis incurrat, &c. Facta carta

ista sub die feria il, in mense maii, anno
ab Incarnatione Domini MLXXXI, indic-

tione IV, epacta VII, concurrentes IV, rég-

nante Philippo rege Francorum, Ysarnus
episcopus sedisTolosae. Signum Ramundo
& nepote ejus Bernardo & filio ejus Wil-
lelmo. S. Willelmo. S. Dodo. S. Rodgerio.

S. Arnaliilo. S. Rodgerio, qui cartham is-

tam scribere TOgaverunt & manibus firma-

verunt & firmare fecerunt. Item S. Poncio
abbate. S. Amelio-Atone monacho. S. Ar-

naldo clerico. S. Engelrico. S. ^illeiuo
S. Poncio-Ramuiido monacho.

348. — CCLXXXVI

Donation faîte par Bertrand, comte

de Provence, de son conéÊé, à VÈglise

romaine '.

EGO Bertrannus Dei gratia comes Pro-
vinciae, pro remissione peccatoriim

meorum & parentum meorum, offero

,

concedo, dono omnem honorem meum
quantum ad me jure parentum pertinet

omnipotent! Deo & sanctis aposfolis Pe-

tro & Paulo &c domino meo Gregorio
papae VII & omnibus successoribus suis,

ita ut quicquid placuerit deinceps domino
papae Gregorio de me & de toto honore
meo sine ulla contradictione faciam. Ec-
clesias autem omnes quae in mca potes-

tate sunt praefato domino meo Gregorio

papae omnino dimitto & omnibus succes-

soribus suis habendas & ordinandas, juste

& secundum Deo pro posse meo fideliter

adjuvabo. Acta carta viii kalendas sep-

tembris, anno Incarnationis dominicae
M LXXXI.

349.

Accord entre Raimond-Bérenger, comte

de Barcelone, 6* son Jrère Bérenger-

Raimond^.

HEC est definicio adque pacificacio quam
facit Raimundus-Berengarii comes

fratri suo Berengario comiti. Primum nam-
que définit atque pacificat ipsum castrum
qui nominatur Barberan cum omnibus suis

terminis & pertinentes & omnes ejus

voces sive directum quod predictus Rai-
mundus comes requirebat in prenominato

' Archives de l'abbaye de Saint-Victor de Mar-
seille.

' Bofarull, Los Condes de Barcelona v'tndicados

,

t. 2, p ii4-i5; d'après l'original conservé aux

archives rovales de Barcelone
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Castro ad fratrem suura predictum , & me- Bercngario comiti fratri meo decem de

dietatein de ipsa Bleda cum totis suis ter- meis melioribus hominibus in hostatico :

minis&pertinenciis.Iterumprenominatus hoc est Raimundus-Fulconis Cardonensis

Raimundus cornes définit atque pacificat vicecomes, & Poncius Jerundensis-vice-

fratri suc comiti Berengario tofas ipsas comes, & Deusdedit Bernardus, & Udalar-

querelas sive rancuras & malas voluntates dus Barchinonensis vicecomes, & Giriber-

quas habebrt de illo vel ad suos homines tus-Gitardi, & Arnallus-Mir, & Gaufredus

per illum ad hune diem. Item définit atque Baston, & Guillermus-Umberti, & Guiller-

pacificat prenotatus comes Raimundus fra- mus-Raimundi senescalc , & Bernardus-

tri suo comiti Berengario ipsam medieta- Guillermi de la Rocha ,
super hoc ut

tem de Carcasona & de Redes ad integrum teneam hoc totum tibi quod superius

cum omnibus earum terminis sive perti- scriptum est & attendam ei illud totum

nentiis & directis, sicuti resonat in scrip- quod resonat in ipsis scripturis quas feci-

turis divisionum quas idem Berengarius mus fieri in Cervaria de nostris conve-

fecit, in tali videlicet modo & tenore, ut nientiis per rectam fidem sine engan.— Si

tune quando Raimundus comes predictus vero ego Raimundus comes tibi Berenga-

habuerit spacium eundi illuc, quod faciat rio comiti frangebam hoc quod superius

quomandare ipsos homines ad predictum scriptum est, quod inter XL dies quibus

comitem Berengarium sine suo avère de me conmonueris ut faciam tibi directum

Raimundo predicto, si non remansit in aut concordamentum ad laudamentum de

prelocuto Berengario, si non habebat cas iiii hominibus quos nos ibi mittamus, qui

sine engati, & quod ipsum episcopatum & equaliter vellint ex utraque parte. Et si

abbatias sive leddas & monetas & mercatos non faciebam hoc, absolvo predictos ho-

ac tabernas & ipsos comitatos & comitores mines ut tantum se teneant usque hoc fa-

sive usaticos quod habeant in commune ciam. Actum est hoc IIII idus decembris,

sive placitos, sicut de aliis eorum civitati- anno XXI regni régis Filipy. Remundus

bus & comitatibus habent. Et hoc vero

totum quod potuerint adquirere vel habere

de ipsa Clusa in aatea de terra & de ho-

nore, ut similiter dividant per médium &
habeant, & quod ipsas naves que modo
sunt in Barchinona ut eas habeant in com-

mune dum eas retinuerit, & quod unus- Artaud^ comte de Pailhas, restitue à

comes.

35o.

quisque de illis mitât medietatem ex om-
nibus rébus qui ibi fuerunt opus aut per

eas aprenderint, & hoc quod Deus ibi de-

derit quod dividant per médium. Si vero

alias naves fecerint aut de aliis partibus

Vahbaye de Gerrî un château qu'il

avoit usurpé^.

N nomine Domini. Ego Artallus gratia
IN

ne

Dei comes j certum quidem & manifes-

habuerint naves, ut similiter habeant per tum est enim, quod placuit in aniniis meis

médium. Ego quoque prenominatus comes & placet, nuUius cogentis imperio nec sua-

Raimundus absolvo te Berengarium pre- dentis ingenio, sed spontanea hoc elegit

nominatum de ipsa scriptura convenientie bona voluntas cum Deo, ut facio charta

quam mihi fecisti per filiam Rodberti Gis- donationis ad domum Sanctae Mariae &
cardi. Item ego Raimundus predictus con- Sancti Vincentii de Gerre castrum quod vo-

venio tibi Berengario, ut hanc hostem catur Escart [cum] eremis & cultis, pétris,

quam debemus facere in hoc estivo tem- silvis, pasquis, garricis, aquis, acjuarum &
pore quod simul faciamus per mare & per viarum ductibus vel reductibus, fontesque

terram. Retineo in hanc difinicionem ego qui ibidem émanant, una cum omnibus

prenotatus comes Raimundus ipsam me-
dietatem de SanctO Petro de Auro quam . Archives de l'abbaye de Gerrl, n° 179, origi-

non definio nec pacifico. Ego vero pre- nal. — Copie dans la collection Moreau, à la

nominatus comes Raimundus mitto tibi Bibliothèque nationale, v. 33, f° 36.
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quae ibi suiit, tani iii monte quani in valle; regni Philippo régis. Artalliis divina gratia

ipsuiu nam((ue castrum supradictum ciim cornes hanc scripturam rogavi scribere &
censibus & curialibus rébus atque p testes firmare, & niami propria signo solifo

unde consuetuni est ponere cavallosvel in eam corroboravi & insignivi. Signum Odo-

arca publica functionem persolvere tani nis. Signum Guillem -Arnaldo de Forças,

comiti quam vicario, & omne quod con- Signum Attoni -Mironis de Escart; prae-

suetum est haberi tam de dominicis quam dicti testes sunt. Gualindus levita rogatus

de foevalibus; ipsas quippe ecclesias quae scripsit & hoc signum subtus impressit.

sunt fundatae in ipsum castrum scilicet

Sancti Martini confessoris atque alia ec- ""

clesia Sanctae Dei genitricis Mariae, quae

sunt fundatae in terminum de praelibato

Castro cum suis decimis & suis primitiis

& suis oblationibus ab integrum. Hoc
quippe castrum praelibatum ego Artallus

jamdictus sic dono atque concedo sanctae

Mariae vel sancti Vincentii cum omni-

bus causis & rébus quas ibidem habeo ab

integrum, cum cunctis illarum rerum per-

tinentiis, & de meo jure in illarum trado

dominium & potestatem, ut tam iste prae-

sens abba quam alii successores ejus légi-

time & perpetualiter secundum regularem

morem & décréta canonum ad proprios

usus sicuti voluerint digne expendendi

& possidendi sine ullius blandimento ha-

beant licentiam. Et ego Artallus dono &
reddo atque trado praedictum castrum

quod habeo de cainiatore meo Arnallo vice-

comité propter alium castrum qui voca-

An
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35i.

Partage de la Justice 6* des revenus du

château de Petra-Media, entre Ar~

taud-Guillenij comte de Pailhas, 6»

Arnaud, abbé de Gerri\

HAEC est convenientia, quod fecit Ar-

taldus cornes filius Guillermo & dom-
nus abba Arnallus de Gerre cum caetero-

rum monachorum vel clericorum, & cornes

cum milites vel rusticos id est Ruger-
Bernat & Ramon-M.ir & Guillelmus-Ra-
mon & Baronatus & Aventinus & Santer

de Moncortes & Petro Galin. In prae-

sentia de istos quod superius scripti sunt,

sic facit cornes & abba stabilimentum de

Petra-Media : douant ipso castro a Guil-

tur Sanctum Justura, quod concamiavi a lem-I'^arn cum ipsa décima de homines qui

praedicto vicecomite, qui erat de sancta ibi stant extra ipsas condaminas, & de

Maria & de sanctum Vincentium martirem. villa Balastuy extra ipsas franquesas, & de

Et ego Artallus recognosco me per ipsam villa Larsas extra franquesas, & decem
virtutem quod mihiDeus ostendat de ipsum solidos pro vino, quinque (j/c) solidos co-

supradictum castrum de Sanctum Justum, mes, quatuor abbas, & sexta parte de ipso

quando cornes Ermengaudus Urgelli opta- toloneo sive [dej blado sive de sale, & uno
bat mihi tollere, & retinuit eum mihi servitio de ipsos homines de villa quae su-

sancta Maria, quod melius pertinet ad perius scriptum est extra francos homines
sanctam Mariam & ad sanctum Vincentium vel foeminas. Et ipsos placitos minores

quam ad me aut ad uUum alium hominem. retinet ibi comes & abba per medietatem;

Si evenerit, quod absit, ut uUus homo placitos majores, id est homicidium, adul-

terium & incendium & ipsos bannos sic

retinet comes & abba in ipso Castro & in

ipsa villa supradicta aut illi aut sui bajuli.

Modo retinet ibi comes & abba conve-

nientia de ipsa décima de Castro vel de

bus sanctae Dei Ecclesiae, & haec quae villa a uno anno aut il aut III aut XX,
decrevimus in perpetuum maneat firma.

Facta quippe fuit jamdicta charta dona- -Archives de Gerri , n. 3r ; & copie dans la

tionis & emendationis VIII" kalendas ja- collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

nuarii
, anno siquidem vigesimo primo v. 33, f 56.

mente improba aut temerario ausu con-
cessionem vel donationem meam cupiat

irrumpere, nuUo modo valeat vindicare,

sed componat praedicto coenobio auri li-

bras centum & maneat extorres a limini-

Vers

Io8i

V. xt
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sive longe sive prope, ut hoc si voluit se

recuperare ipsas décimas sive de pane

sive de vino sive de omnia quae honiini-

Inis possident, ipse abbas de Ger aut senio-

dit usque ad Aide, & sicut rego decendit

usque ad Aide, & sicut prato decendit us-

que ad Rivo-Grande, & sicut Rivo-Grando
decendit usque ad Aide. Totum hoc dono

An
1082

res dent xiv modii de blat. Vil de froment a Domino Deo & Sancte Marie de ipsa

& VII de ordeo, & cornes m de froment & Grassa quantum habeo & habere debeo

III de ordi. Et retinet ibi abbas quale ille infra omnes tenentias & ad locum Sancti

se voluerit & nuUus homo vel cornes vel Policarpi. Et dono similiter ipsa villa de

vicarius non poscat contendere ; & alias Salvela cum totas suas rectitudines. Et est

causas extra décimas quod superius scrip- verum quod in manu mea (sic) Ramundus-
tum sit habeat ipso Castro in ipsa conve- Isarno, abbas de Eleît, solvo & diffinio ad

nientia quod superius scriptum est. Sic Sancte Marie de ipsa [Grassa] totum hoc

donatur & emendatur ipso Castro de Petra- quod illi clamabo in ipsas villas supradic-

Media ad Guillermum I':i[arn & suo poste- tas. Et ego Bernadazt supradictus viceco-

ritate, quod ille teneat & possideat & non mitis de Carcassonna dono a Domino Deo
perdat, si sic non faciat rem quod non & Sancte Marie de ipsa Grassa & a con-

valeat emendare nec perdat. Et quando de ventu ipsius loci, dono similiter ipsa villa

illo mors venerit, teneat successori suo & de Caselas, & solvo & diffinio a Domino
non in alla convenientia sed in ista. Et

abbas potestatem quando charit & servi-

tium sive de mulo sive de cavallo & sagi-

mento. Hoc jfirmat cornes sive filii vel

fîliae in ista convenientia teneant ipso Cas-

tro. Signum Artaldi; visores & auditores

quod superius scripti sunt. Arnallus abba.

35:

Donation de Bernard-Aton ^ vicomte

de Carcassonne 6» de Bé-:^ierSf à la

Grasse 6» à Saint-Polycarpe\

IN nomine Domini. Ego Bernadazt vice-

comitis de Carcassonna dono a Domino
Deo & Sancte Marie de ipsa Grassa & ad

locum Sancti Policarpi, dono ipsa villa de

Salis cum suis rectitudinis, cum exitu &
regressu, homines vel feminas, aquas, bos-

cos, heremum & condirectum, sensos, usa-

ticos, dominationes, emperaritis, & dono
vobis sicut podium de Mont-negre decen-

' Latin 11826, n. 11 ; ancien résidu Saint-

Germain", n. 961.— Copie notariée, faite à la re-

quête des clercs d'Alet, le 10 mars i253, par deux
notaires de cette ville. — Cet acte fixe d'une ma-
nière plus précise que ne l'avait fait dom Vaissete

l'usurpation des comtés de Carcassonne & de Razès

par Bernard-Aton , vicomte de Béziersj elle eut

lieu avant novembre 1082. [A. M.]

Deo & Sancte Marie de ipsa Grassa totum
hoc quod ego habeo & habere debeo in

ipsa villa supradicta de Caselas, heremum
& condirectum, aquas, boscos, exitu &
regressu, sensos, usaticos, dominationes,

homines vel feminas, sic dono sicut rego

decendit usque ad Matheria & lisque ad

Capud-Pontum, & sicut rego de Buada
ascendit usque ad tenentia Sancti Johanni
de Luguel, & sicut ipsa Serram vadit usque
ad décimal Sancte Marie de Salas, & sicut

ipsum décimal dividit usque^ad Aide, &
sicut ipsam Serram dividit usque ad Aide.

Et dono similiter ultra ipsam aquam sicut

Capud-Pontum ascendit usque ad Mathe-
riam , & sicut ipsam Matheriam assendit

usque ad Serram de Limos, & sicut ipsam

Serram vadit usque ad tenentiam homines
de Magriano, & sicut ipsum rego decendit

usque ad Baucz^ & dono similiter usque
ad Rocam-albam , & dono similiter sicut

Roquam-albam ascendit usque ad Rocham
de Montels ; & sicut Serram vadit de Mon-
tels usque ad tenentiam de Coma-Gaudina,
& sicut Serram vadit de Coma-Gaudina
usque ad Comas de Cornelano, & sicut

rego descendit de ipsas Comas de Corne-
lano usque ad Aide; sic dono & solvO

ipsam villam sicut habeo infra omnes octo

affrantationes totum integerime sine ulla

retinentia, sine vestro ingenio. Et dono
vobis in ipsam meam leudam de Limos très

puneiras de sal in unaquoque die mercca-

tile; & dono vobis ut vos de ipsa villa ne-
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que de Sancti Policarpi non donetis iillam nostii Jesu Christi sanctique Pétri aposto-

leudain de nulliini aver in ipsa villa nica de lorum piincipis, Magalonensi altari con-

Limos. Et dono vobis similiter ipsam villam secrato ibic[ue clericis degentibus prae-

de Sancta Cruce cum totas suas rectitudi- sentibus & futuris absolutionem & guirpi-

nes..— Et ego Raimundus Rogerii dono tionem fecimus Petri-Amalrici & Garciae

a Domino Deo & Sancte Marie de ipsa cuuctaeque prolis ex illis procedentis,

Grassa totum hoc quod ego habeo & ha- universaeque possessionis, honoris atque

bere debeo in ipsum niolendinum ubi vo- substantiae quam possident vel possessuri

cant ad Budelairia, & totum hoc quod ego sunt : scilicet pro absolutis navibus quas

habeo ad ipsas Comas, & dono vobis simi- canonici habebant in pignore pro MCCXIII

liter totum hoc quod ego habeo in ipsum solidis. Istam guirpitionem facimus nos &
molendinum de Flacano. Et dono vobis filii & filiae quos nunc habemus vel habi-

similiter totum hoc quod ego habeo in turi sumus. Hoc etiam addo pro honore

ipsam villam de Limos in ipsam leudam

,

Dei sanctaeque Mariae atque beati Pétri

totum hoc dono vobis post obitum meum, & in peccatorum meorum remedio, ut

cum consilio & voluntate Bernadazt vice- queinadmodum termines castri Melgorien-

comiti. — Et ego Bernadazt vicecomiti de sis propria fide firmavi militibus, firme

Carcassona dono a Domino Deo & Sancte Petro & Garciae cunctisque ex illis proce-

Marie de ipsa Grassa & ad locum Sancti dentibus , ut semper maneant securius.

Policarpi totam ipsam honorem supradic- S. Pontius praepositus. S. Bertrannus Pug-

tam per me & per omnem meam posteri- nariensis. S. Fredolo archidiaconus. S.

tatem , sic solvo & dono & diffinio in Deodatus canonicus. S. Petrus cornes &
perpetuum î & juro vobis supra sancta uxor sua , &c. Facta est absolutio ista vel

Evangelia, ut nunquam non facio in ipsam guirpitio in mense januario, die veneris,

honorem ullam forciam ego vel posteri Juna X in signo Tauri, ab Incarnatione

mei. S. Bernadus de Boisedon. S. Rai- Domini anno MLXXXii", indictione VI
,

An
io83

Éd.oric.
t. Il,

col. 314.

mundus-Arnaldi de Carcassonna. S. Atoni-

Arnaldi de Reddas. S. Petrus-Guillelmi

de Belcastel. S. Guillelmus-Bernadus de

Aniort. S. Petrus cabiscol de Sancti Poli-

carpi. S. Petrus monachi de ipsa Grassa.

Anno millesimo LXXXII [ab] Incarnatione

Christi, feria V, mense novimbris. Petrus

Ramundi monachi scripsit hanc carfam

jussione Bernadazt vicecomitis de Carcas-

sona, régnante Philippe ' rage.

353. — CCLXXXVII

Extraits de quelques chartes touchant

les comtes de Substantion ou de

Mauguio^.

I. — In nomine Domini. Ego Petrus

Substantionensis cornes filius Beatricis &
uxor mea Almodis, in nomine Domini

' Le texte porte Lodovico.
* Manuscrits d'Aubays, n. 81, p. 52.

régnante Philippe rege Francorum. Con-

stantius scripsit.

II. — In nomine', &c. Ego Petrus Dei

gratia comes Melguoriensis, una cum uxore

mea Almodis & filiis meis, inspirante divina

miseratione, &c. dono omnipotenti Deo
& sanctae Dei genitrici Mariae & sancto

Petro Romae & sancto martyri Pontio

Tomeriensi monasterio & domno abbati

Frotardo & monachis inibidem degentibus

in perpétue, aliquid de rébus meae pro-

prietatis, ecclesiam scilicet Sancti Martini

de Caselle quod vocatur Ballaruc cum
omnibus suis pertinentiis

,
quas ibi ego

habeo vel habere debeo vel alii hemines

habent per me, omnia & in omnibus quan-

tum ad ipsam ecclesiam parochialem per-

tinet vel pertinere ulla ratione débet, ad

perpetuum alodem perhabendum & possi-

dendum ad Dei servitium, &c. Facta carta

' Lire io83 (n. st.); ce qui s'accorde avec Tin-

diction. [A. M.]
' D. Estiennot, Anticjuit, Bened. Occitan, mss.

part. 1, p. 5i 1 & seq. [Aiij. lat. 12760.J
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donationis anno M LXXXII, IV kalendas

martii , anno XXI l regni régis Philippi.

S. Pétri comitis. S. Rayniundi-Stephani de

Comas. S. Sigerii-Salamonis. S. Petri-

rd.orig.
t. Il,

col. 3 1 5.

in Cassiano & in ejus toto terminio, sive

in tota parochia de jamdicta ecclesia

Sanctae Mariae de Cassiano : id est ipsam

ecclesiam totam cum omnibus decimis &
Ericulphi. S. Berengarii Galoche. S. Guil- primitiis & aliis quae ad ipsam ecclesiam

lelmi-Bernardi. S. Raymundus monachus pertinent & pertinere debent, scilicet cum
qui hanc cartam jussus scripsit die & anno

quo supra.

III. — Notitia' guirpitionis vel evacua-

tionis sive securitatis quam fecit cornes

Petrus & uxor sua Almodis Domino Deo
& omnibus sanctis ejus & omnibus chris-

vineis, terris cultis & incultis, v&c., cum
toto honore ecclesiastico quae sunt infra

terminos de tota parochia ecclesiae Sanctae

Mariae praescriptae de Cassiano; sic ven-

dimus vobis canonicis praescriptis tam

praesentibus quam & futuris, ut habeatis

ad proprium alaudem perhabendum, te-

tianis, propter remedium animae suae & neatis & possideatis cum omni securitate.

parentum suorum , de ipsa ledda quam
pater suus misit & avia sua ad Castellum-

novum & de ipsa taverna de Sustancione^

quod nullus homo nec femina nec ulla

persona non appréhendât illas. Et si homo
est aut femina qui appréhendât illas, sit

excommunicatus & anathematisatus sicut

fuit Simon Magus, & habeat lepram sicut

Naaman Syrus, & omnes christiani Sustan-

cionenses fiant in adjutorio Domino Deo
& ad seipsos de isfis rébus suprascriptis.

Et iste alaudis praescriptus advenit ad me
Maria de matre mea Aimelde & de fratri-

bus meis Stephano & de Petro de Robiano.

Et ego Raymundus-Arnaldi dono Domino
Deo & Sanctae Mariae de Cassiano & ca-

nonicis praescriptis & futuris, totum & ab

integrum quantumcumque ego Raymun-
dus-Arnaldi aut homo aut faemina per me
habemus per fevum in ipso alaude de Cas-

siano vel habere debemus pro qualicum-

que voce & ratione. Et hune alaudem prae-

cartae similes.

Et de ista guirpitione sunt factae duae scriptum ab ipsa ecclesia praescripta &
cum omni honore qui ad ipsam ecclesiam

pertinet & pertinere débet comparave-

runt canonici praescripti de praescriptis

venditoribus solidos centum denariorum

monetae rectae de Biterris, & ipsos soli-

dos centum dédit Pontius-Raynulphus

Domino Deo & sanctae Mariae pro re-

medio animae suae & parentum suo-

rum. De repetitione autem dicimus nos

praescripti venditores, &c. Facta est haec

carta XI kalendas iulii, anno M LXXXIII

354. — CCLXXXVIII

Donation faîte au prieuré de Cassan^.

IN
nomine Domini. Ego Willelmus-Alche-

rii & uxor mea Maria & infantes nostri

Alcherius & Arnaldus & filia nostra Cor- Verbi Dei, régnante rege Philippo. Sign
neliana, nos simul in unum bono animo &
spontanea voluntate vendimus & omnem
securitatem facimus & de nostro dominio
tradimus délibère in potestate vestra cum
omni fundo & voce possessionis nostrae

vobis canonicis Sanctae Mariae de Cas-

siano, Petro priori, Victori, Richardo,

Stephano, Willelmo atque Berengario tam

vobis praesentibus quam etiam & futuris

omnem alaudem nostrum totum & ab in-

Willelmi-Alcherii & uxor ejus Maria &
infantes eorum Alcherius & Arnaldus &
Corneliana, qui istam cartam fieri fece-

runt & firmaverunt atque iirmare roga-

verunt. S. Raymundi-Arnaldi qui ipsum
donum praescriptum firmavit ab ipsa ven-

ditione. Sign. Petri-Arnaldi & Deusdet &
Arnaldi-Stephani. Sign. Pontii-Rainulphi

de Parietis. Sign. Willelmi-Pontii & Ge-
raldi nepotis sui seu caeterorum bonorum

tegrum quem habemus & habere debemus hominum. Bernardus-Segarii scripsit

• Manuscrits d'Aubays, n. 8t.

' Archives du prieuré de Cassan.
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355. — CCLXXXIX

Restitution faîte à Vahbaye du Mas-

ci'A-^iV.

IN
nomine Jesu Christi Doniini nostri.

Crescente religione christianitatis, evo-

liitis atque evolventibus annis ab Incarna-

tioiie Christi usque ad aiinos M LXXXIII,

nutu Dei actiim est, ut omnes ecclesiae

Christi quae per multos annos siib jugo a

saecularibus hominibiis injuste detineban-

tur, jubente domno papa sedis Romae, cum
decimis & primiciis & ciminteriis, sicut in

priscis temporibus sancti Patres possede-

ruiit sponsam Christi, ita ipse decrevit per

uiiiversum orbem terraruni ut sancta Ec-

clesia reverteretur in potestate servorum

Christi qui per totum mundum inhabitant,

& ut esset sponsa Christi tuta sine macula

& sine ruga. Inter haec autem omnia con-

stituit & excommunicavit & anatheniati-

zavit, ut omnes ecclesiae quae in primis

cius Radveus & frater suus Bertrannus isti

fecerunt guarpitionem sicut supra taxavi-

mus, & receperunt pretium de substantia

Sancti Stephani & de Amelio monacho &
aliis nionachis ibidem habitantibus XLV
solides, in tali convenientia, ut si nuUus
ex haeredibus in istam ecclesiam jam su-

pranominatam nullam requireret haere-

ditatem, ce solidos de moneta Tolosana
probata exsolvat ad Amelium monachum &
ad alios monachos qui in Azilii monasterio

inhabitant.

356. CCXC

Contrat de mariage entre Cécile
y fille

de Bertrand, comte de Provence, 6*

Bernard-Aton j vicomte de Nimes

,

BéjierSy 6'c'.

BREVE memoratorium de ostaticos que
dédit Bertramnus cornes ad Ermenrar-

tempoiib\is datae fuerant in monasteriis <lem vicecomitissam per placitum de sua

Scpervini abhominibus saecularibus raptae filia, que dédit ad Bernardum-Atonem in

fuerant, sine ulla contradictione redde- uxorem. Débet Bertramnus donare quin-

rentur; si quis vero homo saecularis con- que milia solidatas ad Ermengardem vice-

tra hoc decretum contrastibilis existeret, comitissam de ista festivitate Sancti Mi-
segregatus permansisset a liminibus sanctae caelis ad quinque annos, duo milia in

Ecclesiae & a consortio omnium christia- denarios, & mille in boves & vaccas, & duo

nd.orig. norum. Contra hoc vero praeceptum in- milia in caballos & mulos. Istum placi-

ventum est a viris sapientibus scriptum in tum & istam convenientiam suprascriptam

rotulo veterano Sancti Stephani proto- juravit ipse cornes manu propria que lo

martyris Christi de ecclesia Sancti Pétri atenda per fidem sine inganno. Istum pla-

vel Sancti Juliani de Thesaco, a nobilibus citum & istam convenientiam plevi Rai-

viris esse datam in alodem in monasterio mundus-Rostagnus per suam fîdem, Al-

Asiliense, qui est in comitatu Tolosano, fantus-Albaricus per suam fidem, Dodonus-
& per violentiam a militibus saecularibus Albaricus per suam fidem, Gilelmus-Por-

deprehensam. Cum audissent autem milites celetus per suam fidem, Bertrannus-Gid-

1. 11;
fcol.jiô.

illi tam terribilem excommunicationem

,

intellexerunt se esse damnatos & in infer-

num demersos : miserunt in pignus me-
dietate de ecclesia jam supranominata Do-
mino Deo & Sancto Stephano & Amelio
monacho cum caeteris monachis ibidem

habitantibus; & istam impignorationem

bertus per suam fidem, Poncius-Rainoardus

& Petrus-Garcinus plivirunt per suam fi-

dem, que ad alios facerent refirmare suas

fides. Et ipse cornes convenit ad ipsam vi-

cecomitissam
,

quia tempore nuptiarum

quando dabit filiam suam ad Bernardum-
Atonem, dabit ostaticos decem quales ipsa

fecerunt milites isti, hoc est Engelricus vicecomitissa voluerit, de ipsa onore que

& Raymundus filius ejus. Similiter Pon-

' Original; Trésor des chartes du roi, Toulouse,
' Cartulaire de l'abbaye du Mas-d'Azil. sac 3, n. 5î. [Aujourd'hui J. 3o5.]
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Éd.orig,
t. Il,

co!. 317.

non lai tolla ni lai anpar. Facto placito isto

anno ab lacarnatione Domini niilesinio

octuagesinio tercio.

357. — CCXCI

Donation de Raimonci, vicomte de Mi-

nerve, à Vahhaye de Saint-Pons '

.

IN
Christi iiomine. Ego Raynninchis Mi-

nervensis vicecomes dono cedo atque

dimittendo guarpisco Domino Deo &
sanctae Mariae sanctoque martyri Pou-

cio Thonieriensis coenobii, & domno ab-

bati Frotardo, & monachis omnibus ejus-

dem loci praesentibus & futuris ipsum

totum honorem atque alodem, quem Pe-

trus-Raymundi cornes Bitterrensis quon-

dam habuit vel habere debuit in villa quam

vocant Piriachum sive in ipso castello vel

in omnibus finibus & terminis & ajacentiis

suis : videlicet in ecclesiis vel in pertinen-

tiis suis, in hominibus, in terris, vineis,

mansis, mansionibus, curtis, curtinalibus,

ortis, ortalibus, arboribus omnis generis,

pratis, pascuis, aquis, &c. Et quidquid

praedictus comes Petrus habuit vel habere